
  

 

 

 

 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ ПОГАРСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

Периодическое печатное средство массовой информации 

 

«СБОРНИК НОРМАТИВНЫХ ПРАВОВЫХ 

АКТОВ ПОГАРСКОГО РАЙОНА» 

 
Данный выпуск является дополнительным 

Распространяется бесплатно 

 

32/ 2022 

31   октября 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПОГАР 

2022 

 

_‹

‹,



 

 

Содержание: 

 

  

   Решение Погарского районного Совета народных депутатов от 28.10.2022г. №6-

258   «Об утверждении Положения "Об общественном Совете при администрации Погарского 

района"  ……………………………………………………………………………………………....….3 

 

        Решение Суворовского сельского Совета народных депутатов от 25.10.2022 года №4-165 «О 

 внесении   изменений в решение Суворовского сельского Совета народных депутатов от 

 20.08.2019 года  №3-201 «Об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц и 

 муниципальных  служащих органов местного самоуправления Суворовского сельского 

 поселения»………………………………………………………...……………………………………8 

 

 Решение Суворовского сельского Совета народных депутатов от 25.10.2022 года №4-166 «О 

 внесении изменений и дополнений  в решение Суворовского сельского Совета народных 

 депутатов от 20.08.2019 года №3-202 «Об оплате труда работников, замещающих должности 

 в органах местного самоуправления Суворовского сельского поселения, не являющиеся 

 должностями муниципальной службы»……………………………………………………………...10 

 

         Решение Суворовского сельского Совета народных депутатов от 25.10.2022 года №4-167 «О 

 внесении изменений и дополнений в решение Суворовского сельского Совета 

 народных депутатов от 20.08.2019 года №3-203 «Об оплате труда отдельных 

 работников органов местного самоуправления Суворовского сельского 

 поселения»……………………………………………………………………………..11 

 

 

  Решение Суворовского сельского Совета народных депутатов от 25.10.2022 года №4-168 «О 

 внесении  изменений и дополнений в решение Суворовского сельского Совета народных 

 депутатов от  20.08.2019 года №3-204 «Об утверждении Положения об оплате труда 

 ответственного за  военно-учетную работу в органах местного самоуправления 

 Суворовского сельского  поселения»…………………………………………………...……….12 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

ПОГАРСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ 

НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 28.10.2022 г. №6-258 

пгт Погар 

 

Об утверждении Положения "Об общественном  

Совете при администрации Погарского района" 

 

В целях обеспечения взаимодействия граждан, общественных объединений, органов 

государственной власти и органов местного самоуправления, способствования развитию 

институтов гражданского общества, учета интересов населения Погарского района при 

выработке и реализации государственной политики и в соответствии с Федеральным законом 

от 6 октября 2003 года N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного 

самоуправления в Российской Федерации", Федеральным законом от 21 июля 2014 года N 

212-ФЗ "Об основах общественного контроля в Российской Федерации" Погарский 

районный Совет народных депутатов Брянской области 

 

РЕШИЛ: 

1.Утвердить прилагаемое положение «Об общественном Совете при администрации 

Погарского района».  



2.Главе администрации Погарского района С.И. Цыганок провести организационные 

мероприятия по формированию состава общественного Совета при администрации 

Погарского    района.  

3. Решение районного Совета народных депутатов от 26.02.2010 г. № 4-60 «Об 

утверждении Положения об Общественном Совете Погарского района» признать 

утратившим силу. 

4.Настоящее решение опубликовать в сборнике нормативных правовых актов 

Погарского района. 

5.Данное решение вступает в силу через 10 дней с момента его официального 

опубликования. 

6. Контроль по исполнению настоящего решения возложить на комиссию по 

социальным вопросам. 

 

   Глава Погарского района                                                                                                             Г.В. Агеенко 

 

 

 

 

 

 

Приложение  

к решению Погарского районного  

Совета народных депутатов 

от 28.10.2022 г. №6-258  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

об Общественном Совете при администрации Погарского района 

 

                                                                    1. Общие положения  

 

1.1. Общественный совет   при администрации (далее - Совет) Погарского района 

является консультативно-совещательным органом, рассматривающим различные вопросы 

жизнедеятельности муниципального образования.  

1.2. В своей деятельности Совет руководствуется Конституцией Российской Федерации, 

федеральными законами, законами Брянской области, иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации и Брянской области, Уставом Погарского района, 

нормативными правовыми актами Погарского района и настоящим Положением.  

1.3. Совет обеспечивает взаимодействие общественных и иных негосударственных 

некоммерческих организаций с органами местного самоуправления в целях учета 

потребностей и интересов жителей Погарского района при формировании и реализации 

бюджета, объединении усилий органов местного самоуправления и общественности для 

решения вопросов местного значения, подъема экономики, практического воплощения 

принципов гражданского общества в Погарском районе. 

1.4. Совет является коллегиальным совещательным органом и работает на 

общественных началах. 



 

                                        2. Принципы и порядок формирования Совета.  

 

2.1. Принципы формирования Совета, его состав. 

2.1.1. Формирование Совета основывается на принципах добровольности, 

самоуправления, гласности и законности. 

2.1.2. Совет формируется из числа представителей общественных организаций и 

объединений, некоммерческих организаций, а также граждан, проживающих на территории 

Погарского района, в составе 9 человек. 

2.1.3. Не допускаются к выдвижению кандидатов в члены Совета: 

- политические партии; 

- общественные организации и объединения, имеющие численность менее 20 членов. 

2.1.4. Председатели общественных организаций и объединений, некоммерческих 

организаций, не вошедших в состав Совета, могут принимать участие в деятельности Совета 

с правом совещательного голоса. 

2.2. Порядок формирования Совета. 

2.2.1. Глава администрации Погарского района в течение 15 дней со дня вступления в 

силу настоящего Положения по результатам проведенных консультаций с общественными 

организациями и объединениями, некоммерческими организациями с учетом поступивших 

от них предложений определяет кандидатуры 3 граждан Российской Федерации, 

проживающих на территории Погарского района, и предлагает этим гражданам войти в 

состав Совета. 

2.2.2. Членами Совета могут быть граждане Российской Федерации, постоянно 

проживающие на территории Погарского района и достигшие 18 лет, дееспособные, не 

имеющие непогашенных или неснятых судимостей, не являющиеся государственными 

гражданскими и муниципальными служащими, депутатами всех уровней, не замещающие 

выборные муниципальные должности, не являющиеся судьями. 

2.2.3. Граждане, получившие предложение войти в состав Совета, в течение 7 дней 

письменно уведомляют Главу администрации Погарского района о своем согласии либо об 

отказе войти в состав Совета. 

2.2.4. Глава администрации Погарского района в течение недели со дня получения им 

письменного согласия граждан войти в состав Совета, постановлением утверждает 

определенных им членов Совета и предлагает им приступить к формированию полного 

состава Совета. 

2.2.5. Члены Совета, утвержденные Главой администрации Погарского района, в 

течение 15 дней со дня своего утверждения публикуют в средствах массовой информации 

объявление о приеме в члены Совета представителей общественных объединений, 

некоммерческих организаций и граждан Российской Федерации, проживающих на 

территории Погарского района. Члены Совета принимают решения о приеме 3 

представителей в члены Совета на основании поступивших заявлений.  

2.2.6. Члены Совета, утвержденные Главой администрации Погарского района, 

совместно с представителями общественных организаций и объединений, принятыми в 

члены Совета, в течение последующих 15 дней принимают решения о приеме в члены 

Совета остальных 3 граждан или представителей общественных объединений, 

некоммерческих организаций.  

2.2.7. Глава администрации Погарского района в течение трех рабочих дней со дня 

формирования полного состава Совета (получения им письменного согласия всех 9 граждан 

войти в состав Совета) постановлением утверждает итоговый состав членов Совета.  

2.2.8. Полномочия членов Совета прекращаются в случае истечения срока полномочий 

Совета, подачи членом Совета заявления о выходе из его состава, неспособности участвовать 



в работе Совета по состоянию здоровья, вступления в законную силу обвинительного 

приговора суда, признание недееспособности, отсутствующим или умершим на основании 

решения суда, вступившего в законную силу. 

 

                                      3. Цели и задачи Совета 

 

3.1. Совет создается в целях:  

3.1.1. Выработки и реализации механизмов и форм гражданского участия в процессе 

формирования и осуществления социально-экономической политики района.  

3.1.2. Консолидации интересов общественных и иных негосударственных 

некоммерческих организаций, представителей деловых кругов, профессиональных союзов, 

деятелей образования и культуры для обеспечения эффективного и конструктивного диалога 

с органами местного самоуправления по созданию благоприятных условий для повышения 

качества жизни населения. 3.2. Основными задачами Совета являются:  

3.2.1. Изучение общественного мнения по вопросам социально-экономического и 

культурного развития Погарского района.  

3.2.2. Анализ и оценка проектов муниципальных правовых актов по регулированию 

отношений в экономической и социальных сферах.  

3.2.3. Организация и проведение конференций, "круглых столов", семинаров, 

дискуссий, публичных слушаний по различным аспектам социально-экономического, 

общественно-политического и культурного развития округа.  

3.2.4 Обсуждение мероприятий по реализации решений, принятых органами местного 

самоуправления по наиболее социально значимым вопросам. 

 

                                                     4. Полномочия Совета 

 

4.1. Срок полномочий Совета - 5 лет.  

4.1.1. Началом работы Совета считается дата первого заседания.  

4.1.2. На первом заседании избираются:  

- председатель Совета  

- заместитель председателя Совета 

- секретарь Совета  

4.2. Совет для осуществления своей деятельности имеет право:  

4.2.1. Запрашивать в установленном порядке у должностных лиц органов местного 

самоуправления, руководителей муниципальных предприятий и учреждений необходимые 

материалы и документы.  

4.2.2. Приглашать на свои заседания руководителей органов местного самоуправления, 

а также представителей региональной власти. 

            4.2.3. Публиковать в муниципальных средствах массовой информации информационно-

аналитические и программные материалы по общественно значимым вопросам.                            

                                                                                                                                           4.2.4. Проводить 

общественные слушания по наиболее важным и острым социальным проблемам Погарского 

района.  

          4. 2.5. Взаимодействовать с общественной палатой Брянской области, 

территориальными и ведомственными советами в регионе.  

                                            5. Состав и руководство Советом 

5.1. Совет формируется из представителей, функционирующих в муниципальном 

образовании в установленном порядке общественных организаций и объединений. 

В состав Совета входит 9 человек. 



5.2. Председатель Совета: 

5.2.1. Председатель Совета избирается открытым голосованием большинством членом 

Совета. Предложение по кандидатуре председателя Совета вносит Глава администрации 

Погарского района.  

5.2.2. Составляет план работы Совета и формирует предложения в повестку дня 

очередного заседания Совета.  

5.2.3. Определяет степень готовности вопросов к рассмотрению на очередных 

заседаниях Совета.  

5.2.4. Определяет очередность и порядок рассмотрения вопросов на заседаниях Совета.  

5.2.5. Решает спорные вопросы, возникшие в рамках работы Совета. 

5.2.6. Готовит доклады о деятельности Совета. 

5.2.7. Имеет право присутствовать на расширенных совещаниях и коллегиях при Главе 

администрации Погарского района. 

5.2.8. Ведет заседание Совета. 

5.3. В случае отсутствия председателя Совета, его обязанности исполняет заместитель 

председателя Совета. 

5.4. Изменения и дополнения в настоящее положение вносятся Погарским районным 

Советом народных депутатов Брянской области по предложению Председателя Совета.  

5.5. Глава администрации Погарского района инициирует процедуру формирования 

нового состава Совета за 1 месяц до истечения срока полномочий членов предыдущего 

состава Совета.  

 

                                                   6. Порядок деятельности Совета 

 

6.1. Совет работает в режиме заседаний Совета в соответствии с утвержденным планом 

работы.  

6.2. Заседания Совета проводятся не реже 1 раза в полугодие. Заседание Совета 

правомочно, если в его работе принимает участие более половины членов Совета.  

6.3. Внеочередное заседание Совета проводится по предложению председателя Совета 

либо по обращению не менее 1/3 от списочного числа членов Совета.  

6.4. Никто не может выступать от имени Совета, не имея на то специального 

разрешения Совета.  

6.5. Вопросы, выносимые на рассмотрение Совета Главой Погарского района и Главой 

администрации Погарского района, рассматриваются в первоочередном порядке.  

6.6. Решение Совета принимается большинством голосов от числа членов Совета, 

присутствующих на заседании и оформляются протокольно.  

6.7. Решение подписывается председательствующим на заседании Совета.  

6.8. Решения, имеющие важное общественное значение, публикуются в средствах 

массовой информации.  

 

                               7. Обеспечение деятельности Совета. 

 

7.1. Информационное, организационное, материально-техническое и иное обеспечение 

деятельности Совета осуществляется администрацией Погарского района. 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

    РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СУВОРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ПОГАРСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 25.10.2022 года №4-165 

с. Суворово 

 

О внесении изменений в решение 

Суворовского сельского Совета  

народных депутатов от 20.08.2019 года 

№3-201 «Об оплате труда депутатов, 

выборных должностных лиц  

и муниципальных служащих 

органов местного самоуправления 

Суворовского сельского поселения» 

 

 

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от 19.09.2022 

№386-п «Об индексации заработной платы работников государственных учреждений 

Брянской области с 1 октября 2022 года», решением Суворовского сельского Совета 

народных депутатов от 24.12.2021 №4-123 «О бюджете Суворовского сельского поселения 

Погарского муниципального района Брянской области на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов», Суворовский сельский Совет народных депутатов 

РЕШИЛ: 
.Внести в решение Суворовского сельского Совета народных депутатов от 20.08.2019 

года №3-201 «Об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц и муниципальных 
служащих органов местного самоуправления Суворовского сельского поселения» следующие 
изменения и дополнения: 

.Приложение 1 к Положению об оплате труда депутатов, выборных должностных лиц 
и муниципальных служащих органов местного самоуправления Суворовского сельского 
поселения изложить в новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 

3. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2022 

года. 

4. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном СМИ «Сборник 

нормативных правовых актов Погарского района». 
 

Глава Суворовского 

сельского поселения                                                                                               С.С. Бодой 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Приложение 1          

                                                                                             к решению Суворовского сельского  

                                                                                             Совета народных депутатов  

                                                                                             от 25.10.2022 года №4-165  

 

 

                                                            

 

Размеры 

месячных должностных окладов  

по группам должностей в органах местного 

 самоуправления Суворовского сельского поселения  

 

Группы (наименование) должности                                 

органов местного самоуправления 

Размер месячного 

должностного оклада, руб. 

Депутаты, выборные должностные лица местного 

самоуправления, осуществляющие свои полномочия на 

постоянной основе 

 

6801 

 Муниципальные служащие, замещающие старшие 

должности 

5807 

Муниципальные служащие, замещающие младшие 

должности 

4647 

  

 

 

 

 

 

 



 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СУВОРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ПОГАРСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

      РЕШЕНИЕ 

 

от 25.10.2022 года №4-166 

с. Суворово 

 

О внесении изменений и дополнений 

в решение Суворовского сельского Совета  

народных депутатов от 20.08.2019 года  

№3-202 «Об оплате труда работников, замещающих  

должности в органах местного самоуправления  

Суворовского сельского поселения, не являющиеся  

должностями муниципальной службы» 

 

В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от 19.09.2022 №386-п 

«Об индексации заработной платы работников государственных учреждений Брянской 

области с 1 октября 2022 года», решением Суворовского сельского Совета народных 

депутатов от 24.12.2021 №4-123 «О бюджете Суворовского сельского поселения Погарского 

муниципального района Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов», Суворовский сельский Совет народных депутатов 

РЕШИЛ: 

 

.Внести в решение Суворовского сельского Совета народных депутатов от 20.08.2019 
года №3-202 «Об оплате труда работников, замещающих должности в органах местного 
самоуправления Суворовского сельского поселения, не являющиеся должностями 
муниципальной службы» следующие изменения и дополнения: 

.Приложение 1 к Положению об оплате труда работников, замещающих должности в 
органах местного самоуправления Суворовского сельского поселения, не являющиеся 
должностями муниципальной службы изложить в новой редакции согласно приложению 1 к 
настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 

3. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2022 

года. 

4. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном СМИ «Сборник 

нормативных правовых актов Погарского района». 
  

 
Глава Суворовского   
 сельского поселения                                                                                      С.С. Бодой 
 
 

 



 

 

Приложение 1          

                                                                                      к решению Суворовского сельского  

                                                                                      Совета народных депутатов  

                                                                                      от 25.10.2022 года №4-166 

                  

Оклады (должностные оклады) работников, замещающих 

должности в органах местного самоуправления Суворовского сельского поселения, не 

являющиеся должностями                                     муниципальной службы  

 

№ 

п/п 

Наименование должности Оклады  

(должностные оклады), в 

рублях 

 

1 Главный бухгалтер 4786 

 

2 Инспектор 4507 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СУВОРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ПОГАРСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

РЕШЕНИЕ 

 

от 25.10.2022 года №4-167 

с. Суворово 

 

О внесении изменений и дополнений 

в решение Суворовского сельского 

Совета народных депутатов от  

20.08.2019 года №3-203 «Об оплате  

труда отдельных работников  

органов местного самоуправления  

Суворовского сельского поселения 

 

 

         В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от 19.09.2022 №386-

п «Об индексации заработной платы работников государственных учреждений Брянской 

области с 1 октября 2022 года», решением Суворовского сельского Совета народных 

депутатов от 24.12.2021 №4-123 «О бюджете Суворовского сельского поселения Погарского 



муниципального района Брянской области на 2022 год и на плановый период 2023 и 2024 

годов», Суворовский сельский Совет народных депутатов 

РЕШИЛ: 

 
.Внести в решение Суворовского сельского Совета народных депутатов от 20.08.2019 

года №3-203 «Об оплате труда отдельных работников органов местного самоуправления 
Суворовского сельского поселения» следующие изменения и дополнения: 

.Пункт 1.3. Положения об оплате труда отдельных работников органов местного 
самоуправления Суворовского сельского поселения изложить в редакции: 

«Размеры должностных окладов работников устанавливается в следующих размерах: 
- уборщик служебных помещений 2616 руб.»  

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 

3. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2022 

года. 

4. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном СМИ «Сборник 

нормативных правовых актов Погарского района». 

 

 

Глава Суворовского 

сельского поселения                                                С.С. Бодой 

 

 

 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

СУВОРОВСКИЙ СЕЛЬСКИЙ СОВЕТ НАРОДНЫХ ДЕПУТАТОВ 

ПОГАРСКОГО РАЙОНА БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

      РЕШЕНИЕ 

 

от 25.10.2022 года №4-168 

с. Суворово 

 

О внесении изменений и дополнений 

в решение Суворовского сельского 

Совета народных депутатов от 20.08.2019 

года №3-204 «Об утверждении Положения  

об оплате труда ответственного  

за военно-учетную работу в 

органах местного самоуправления 

Суворовского сельского поселения 

  

 

              В соответствии с постановлением Правительства Брянской области от 19.09.2022 

№386-п «Об индексации заработной платы работников государственных учреждений 

Брянской области с 1 октября 2022 года», решением Суворовского сельского Совета 



народных депутатов от 24.12.2021 №4-123 «О бюджете Суворовского сельского поселения 

Погарского муниципального района Брянской области на 2022 год и на плановый период 

2023 и 2024 годов», Суворовский сельский Совет народных депутатов 

РЕШИЛ: 

 

.Внести в решение Суворовского сельского Совета народных депутатов от 20.08.2019 
года №3-204 «Об утверждении Положения об оплате труда ответственного за военно-
учетную работу в органах местного самоуправления Суворовского сельского поселения» 
следующие изменения и дополнения: 

.Приложение 1 к Положению об оплате труда ответственного за военно-учетную 
работу в органах местного самоуправления Суворовского сельского поселения изложить в 
новой редакции согласно приложению 1 к настоящему решению. 

2. Настоящее решение вступает в силу с момента опубликования. 

3. Настоящее решение распространяется на правоотношения, возникшие с 01.10.2022 

года. 

4. Настоящее решение опубликовать в периодическом печатном СМИ «Сборник 

нормативных правовых актов Погарского района». 

 

Глава Суворовского 
сельского поселения                                                                        С.С. Бодой 
                                                                 

 

                                                                         Приложение 1          

                                                                        к решению Суворовского сельского  

                                                                      Совета народных депутатов  

                                                                      от 25.10.2022 года №4-167  

 

 

 

 

 

Оклад (должностной оклад) ответственного за военно-учетную работу                             в 

органах местного самоуправления Суворовского сельского поселения  

 

№ 

п/п 

Наименование должности Оклад  

(должностной оклад),  

в рублях 

1 Ответственный за военно-учетную работу 4059 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

«Сборник нормативных правовых актов Погарского района»  

Официальное периодическое печатное средство массовой информации, предназначенное    

для опубликования муниципальных правовых актов органов местного самоуправления 

Погарского района, обсуждения проектов муниципальных правовых актов, доведения до 

сведения жителей Погарского района иной официальной информации 

 

Учредитель - Погарский районный Совет народных депутатов 

 

Издатель, распространитель и собственник имущества редакции -  администрация 

Погарского района 

 

Главный редактор – Е.С. Сафроненко 

 

Адрес редакции, издателя, типографии: 243550, Брянская область, пгт. Погар, ул. Ленина, д. 1 

 

Тираж: 50 экземпляров. 


	bookmark0
	bookmark1
	Par120
	Par1201

